<sup>31</sup> Servivitque Israel Domino cunctis diebus Iosue et seniorum, qui longo vixerunt tempore post Iosue, et qui neverunt omnia opera Domini quæ fecerat in Israel.

<sup>32</sup> <sup>a</sup>Ossa quoque Ioseph, quæ tulerant filii Israel de Ægypto, sepelierunt in Sichem, in parte agri, <sup>b</sup>quem emerat Iacob a filiis Hemor patris Sichem, centum novellis ovibus, et fuit in possessionem filiorum Ioseph.

<sup>33</sup> Eleazar quoque filius Aaron mortuus est: et sepelierunt eum in Gabaath Phinees filii eius, quæ data est ei in monte Ephraim.

<sup>32</sup> <sup>a</sup>Gn 50, 24; Ex 13, 19. — <sup>b</sup>Gn 33, 19.

qui  
Dominum  
Deum eligit,

ideoque  
fœdus  
percutitur.

Extrema  
Iosue;

bonitas  
populi,

ossa  
Ioseph,

mors  
Eleazar.

# LIBER IUDICUM, HEBRAICE SOPHETIM.

## Notæ præmissæ, 1, 1—3, 6.

### 1. De expugnatione sortium occidentalium, 1, 1—2, 5.

Judeæ et Simeonis, 1. <sup>1</sup> Post mortem Iosue consulerunt filii Israel Dominum, dicentes: Quis ascendet ante nos contra Chananæum, et erit dux belli? <sup>2</sup> Dixitque Dominus: Iudas ascendet: ecce tradidi Terram in manus eius. <sup>3</sup> Et ait Iudas Simeoni fratri suo: Ascende meeum in sortem meam, et pugna contra Chananæum, ut et ego pergam tecum in sortem tuam. Et abiit cum eo Simeon. <sup>4</sup> Ascenditque Iudas, et tradidit Dominus Chananæum, ac Pherezæum in manus eorum: et percusserunt in Bezec decem millia viorū. <sup>5</sup> Inveneruntque Adonibezec in Bezec, et pugnaverunt contra eum, ac percusserunt Chananæum, et Pherezæum. <sup>6</sup> Fugit autem Adonibezec: quem persecuti comprehenderunt, caesis summittatibus manuum eius ac pedum. <sup>7</sup> Dixitque Adonibezec: Septuaginta reges amputatis manuum ac pedum summittatibus colligebant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut feci, ita reddidit mihi Deus. Adduxeruntque eum in Ierusalem, et ibi mortuus est. <sup>8</sup> Oppugnantes ergo filii Iuda Ierusalem, coperunt eam, et percusserunt in ore gladii, tradentes eunetam incendio civitatem. <sup>9</sup> Et postea descendentes pugnaverunt contra Chananæum, qui habitabat in montanis, et ad meridiem, et in campestribus. <sup>10</sup> <sup>a</sup>Pergensque Iudas contra Chananæum, qui habitabat in Hebron, (cuius nomen fuit antiquitus Cariatharbe) percussit Sesai, et Ahiman, et Tholmai: <sup>11</sup> atque inde prefectus abiit ad habitatores Dabir, cuius nomen vetus erat Cariath Sepher, id est, civitas litterarum. <sup>12</sup> Dixitque Caleb: Qui percusserit Cariath Sepher, et vastaverit eam, dabo ei Axam filiam meam uxorem. <sup>13</sup> Cumque cepisset eam Othoniel filius Cenez frater Caleb minor, dedit ei Axam filiam suam coniungem. <sup>14</sup> Quam pergentem in itinere monuit vir suus ut peteret a patre suo agrum. Quæcum suspirasset sedens in asino, dixit ei Caleb: Quid habes? <sup>15</sup> At illa respondit: Da mihi benedictionem, quia terram arentem dedisti mihi: da et irrigua aquis. Dedit ergo ei Caleb irriguum superius, et irriguum inferius. <sup>16</sup> Filii autem Cinæi cognati Moysi ascenderunt de civitate palmarum, cum filiis Iuda in desertum sortis eius, quod est ad meridiem Arad, et habitaverunt eum eo. <sup>17</sup> Abiit autem Iudas cum Simeone fratre suo, et percusserunt simul Chananæum qui habitabat in Sephaath, et interficerunt eum. Vocatumque est nomen urbis, Horma, id est, anathema. <sup>18</sup> Cepitque Iudas Gazam cum finibus suis, et Ascalonem, atque Acaeron eum terminis suis. <sup>19</sup> Fuitque Dominus cum Iuda, et montana possedit: nec potuit delere habitatores vallis, quia falcatis curribus abundabant. <sup>20</sup> Dereruntque Caleb Hebron. <sup>b</sup>Sicut dixerat Moyses, qui delevit ex ea tres filios Enac. Beniamini, <sup>21</sup> Iebusæum autem habitatorem Ierusalem non deleverunt filii Beniamini: habitavitque Iebusæus eum filiis Beniamini in Ierusalem, usque in præsentem diem.

Manasses et Ephraim, <sup>22</sup> Domus quoque Ioseph ascendit in Bethel, fuitque Dominus cum eis. <sup>23</sup> Nam cum ob siderent urbem, quæ prius Luza vocabatur, <sup>24</sup> viderunt hominem egredientem de civitate, dixeruntque ad eum: Ostende nobis introitum civitatis, et faciemus tecum misericordiam. <sup>25</sup> Qui eum ostendisset eis, percusserunt urbem in ore gladii: hominem autem illum, et omnem cognationem eius dimisserunt. <sup>26</sup> Qui dimissus, abiit in Terram Hetthim, et ædificavit ibi civitatem, vocavitque eam Luzam: quæ ita appellatur usque in præsentem diem. <sup>27</sup> Manasses quoque non delevit

1, 10 <sup>a</sup>Ios 15, 14. — 20 <sup>b</sup>Nm 14, 24; Ios 15, 14.

Bethsan, et Thanae cum viculis suis, et habitatores Dor, et Ieblaam, et Mageddo cum viculis suis, cœpitque Chananaeus habitare eum eis.<sup>28</sup> Postquam autem confortatus est Israel, fecit eos tributarios, et delere noluit.<sup>29</sup> Ephraim etiam non interfecit Chananaeum, qui habitabat in Gazer, sed habitavit cum eo.

<sup>30</sup> Zabulon non delevit habitatores Cetron, et Naalol: sed habitavit Chananaeus in medio eius, factusque est ei tributarius. Zabulon,

<sup>31</sup> Aser quoque non delevit habitatores Accho, et Sidonis, Ahalab, et Achazib, et Helba, et Aphie, et Rohob: <sup>32</sup> habitavitque in medio Chananaei habitatoris illius terræ, nec interfecit eum. Aser,

<sup>33</sup> Nephthali quoque non delevit habitatores Bethsames, et Bethanath: et <sup>Nephthali,</sup> habitavit inter Chananaeum habitatorem Terræ, fueruntque ei Bethsamitæ et Bethanitæ tributarii.

<sup>34</sup> Arctavitque Amorrhæus filios Dan in monte, nec dedit eis locum ut ad planiora descenderent: <sup>35</sup> habitavitque in monte Hares, quod interpretatur testaceo, in Aialon et Salebim. Et aggravata est manus domus Joseph, factusque est ei tributarius. <sup>36</sup> Fuit autem terminus Amorrhæi ab Ascensu Scorpionis, petra, et superiora loca. Dan;

2. <sup>1</sup> Ascenditque Angelus Domini de Galgalis ad Locum flentium, et ait: <sup>inobedientes  
tribus</sup> Eduxi vos de Ægypto, et introduxi in Terram, pro qua iuravi patribus vestris: et <sup>castigantur.</sup> pollicitus sum ut non facerem irritum pactum meum vobiscum in sempiternum: <sup>2</sup> ita dumtaxat ut non feriretis foedus cum habitatoribus Terræ huius, sed aras eorum subverteretis: et nolivitis audire vocem meam: eur hoc fecistis? <sup>3</sup> Quam ob rem nolui delere eos a facie vestra: ut habeatis hostes, et dii eorum sint vobis in ruinam. <sup>4</sup> Cumque loqueretur Angelus Domini hæc verba ad omnes filios Israel: elevaverunt ipsi vocem suam, et fleverunt. <sup>5</sup> Et vocatum est nomen loci illius: Locus flentium, sive lacrymarum: immolaveruntque ibi hostias Domino.

## 2. De religione populi, 2, 6—3, 6.

<sup>6</sup> <sup>a</sup>Dimisit ergo Iosue populum, et abierunt filii Israel unusquisque in possessionem suam, ut obtinerent eam: <sup>7</sup> servieruntque Domino euntes diebus eius, et seniorum, qui longo post eum vixerunt tempore, et noverant omnia opera Domini, quæ fecerat cum Israel. <sup>8</sup> Mortuus est autem Iosue filius Nun, famulus Domini, centum et decem annorum, <sup>9</sup> et sepelierunt eum in finibus possessionis suæ in Thamnathare in monte Ephraim, a Septentrionali plaga montis Gaas. <sup>10</sup> Omnisque illa generatio congregata est ad patres suos: et surrexerunt alii, qui non noverant Dominum, et opera quæ fecerat cum Israel.

<sup>11</sup> Feceruntque filii Israel malum in conspectu Domini, et servierunt Baalim. <sup>illis mortuis  
coluit deos  
gentium;</sup> <sup>b</sup>Ac dimiserunt Dominum Deum patrum suorum, qui eduxerat eos de Terra Ægypti: et secuti sunt deos alienos, deosque populorum, qui habitabant in circuitu eorum, et adoraverunt eos: et ad iracundiam concitaverunt Dominum, <sup>13</sup> dimitentes eum, et servientes Baal et Astaroth.

<sup>14</sup> Iratusque Dominus contra Israel, tradidit eos in manus diripientium: qui ceperunt eos, et vendiderunt hostibus, qui habitabant per gyrum: nec potuerunt resistere adversariis suis: <sup>15</sup> sed quocumque pergere voluissent, manus Domini super eos erat, sicut locutus est, et iuravit eis: et vehementer afflicti sunt. <sup>16</sup> Suscitavitque Dominus iudices, qui liberarent eos de vastantium manibus: sed nec eos audire voluerunt. <sup>17</sup> Fornicantes cum diis alienis, et adorantes eos. Cito deseruerunt viam, per quam ingressi fuerant patres eorum: et audientes mandata Domini, omnia fecere contraria. <sup>18</sup> Cumque Dominus iudices suscitaret, in diebus eorum flectebatur misericordia, et audiebat afflictorum gemitus, et liberabat eos de cæde vastantium. <sup>19</sup> Postquam autem mortuus esset index, revertebantur, et multo faciebant peiora quam fecerant patres eorum, sequentes deos alienos, servientes eis, et adorantes illos. Non dimiserunt adinventiones suas, et viam durissimam, per quam ambulare consueverunt.

Maioribus  
viventibus  
servivit  
Domino,

quare  
a Dominino  
durius  
educatus  
est

inter gentes  
non deletas.

<sup>20</sup> Iratusque est furor Domini in Israel, et ait: Quia irritum fecit gens ista paetum meum, quod pepigeram eum patribus eorum, et vocem meam audire contempsit: <sup>21</sup> et ego non delebo gentes, quas dimisit Iosue, et mortuus est: <sup>22</sup> ut in ipsis experiar Israel, utrum custodiant viam Domini, et ambulent in ea, sicut enstodierunt patres eorum, an non. <sup>23</sup> Dimisit ergo Dominus omnes nationes has, et cito subvertere noluit, nee tradidit in manus Iosue.